
4 رمضان عام  رمضان عام 1428 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1457
16 سبتمبر  سنة سبتمبر  سنة 2007 م م

الجدول (تابع)الجدول (تابع)

الإحداثياتالإحداثياتالنقطةالنقطةالإحداثياتالإحداثياتالنقطةالنقطة

ز

ح

ط

ي

ك

س
ع
س
ع
س
ع
س
ع
س
ع

ل

م

ن

س

ع

514 000

3 814 300

514 800

3 814 300

514 800

3 813 800

514 300

3 813 800

514 300

3 813 600

س
ع
س
ع
س
ع
س
ع
س
ع

513 900

3 813 600

513 900

3 813 400

513 400

3 813 400

513 400

3 813 200

512 800

3 813 200

اHـاداHـادّة 4 : : يـتـعـW عـلـى صـاحب الامـتـيــاز اHـنـجـمي أن
يـحــتــرم جـمــيع الالــتـزامــات طـبــقـا لــلــتـشــريع و الــتـنــظـيم

اHعمول بهما.

اHــاداHــادةّ ة 5 :  : تــكـــلف الـــوكــالـــة الـــوطــنـــيــة لـــلـــمــمـــتــلـــكــات
اHنجمية بتنفيذ هذا اHرسوم.

اHاداHادةّ ة 6 :  :  ينـشر هـذا اHرسـوم في الجريـدة الرّسـميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حـرّر بــالجـزائـر في 29 شـعــبـان عـام 1428 اHـوافق 11
سبتمبر سنة 2007.

عبد العزيز بلخادمعبد العزيز بلخادم
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مـرسـوم تنـفـيذي مـرسـوم تنـفـيذي رقم رقم 07 -  - 270  مؤرخ في   مؤرخ في 29 شع شعـبـان عامان عام
1428 اHـوافق  اHـوافق 11 س سـبـتمتمـبر سبر سـنة نة q q2007 يـحدد شروطيـحدد شروط

وكيفيات إعداد نظام تسعير خدمة ماء السقي.وكيفيات إعداد نظام تسعير خدمة ماء السقي.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

qإن رئيس الحكومة
 qائيةHوارد اHبناء على تقرير وزير ا -

- وبـناء على الـدستـورq لا سيمـا اHادتان 85-4 و125
q(الفقرة 2) منه

- و�ـــــــقـــــــتــــــــضى الأمــــــــر رقم 03 - 03 اHــــــــؤرّخ في 19
جـــمـــادى الأولى  عــام 1424 اHــوافق 19 يــولـــيـــو ســـنــة 2003

qنافسةHتعلق باHوا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 05 - 12 اHــؤرّخ في 28
جـــمـــادى الـــثـــانـــيـــة عــام 1426 اHــوافق 4 غـــشت ســـنـــة 2005

qادة 137 منهHلاسيما ا qياهHتعلق باHوا

- و�ــــــقـــــتــــــضى اHــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 07 - 172
اHـؤرخّ في 18 جــمــادى الأولى عـام 1428 اHـوافق 4 يــونــيـو

qرئيس الحكومة Wتضمن تعيHسنة 2007 وا

- و�ــــــقـــــتــــــضى اHــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 07 - 173
اHـؤرخّ في 18 جــمــادى الأولى عـام 1428 اHـوافق 4 يــونــيـو

qأعضاء الحكومة Wتضمن تعيHسنة 2007 وا

- و�قتـضى اHرسوم التـنفيذي رقم 05 - 14 اHؤرّخ
في 28 ذي الــقــعــدة عــام 1425 اHــوافق 9 يــنــايــر ســنـة 2005
الـذي يـحـدد كـيـفـيـات تــسـعـيـر اHـاء اHـسـتـعـمل في الـفلاحـة

qتعلقة بهHوكذا التعريفات ا

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اHـــــاداHـــــادةّ الأولى : ة الأولى :  تـــــطـــــبـــــيــــــقـــــا لأحـــــكـــــام اHـــــادة 137 من
الــقـانـون رقم 05 - 12 اHـؤرّخ في 28 جـمــادى الـثـانــيـة عـام
1426 اHــوافق 4 غــشت ســنــة 2005 واHــذكــور أعلاهq يــهــدف

هــذا اHــرســوم إلى تحــديــد شــروط وكــيــفــيــات إعــداد نــظـام
تسعير خدمة ماء السقي.

الفصل الأول الفصل الأول 
اHنطقة التسعيريةاHنطقة التسعيرية

اHاداHادةّ ة 2 :  : مع مراعـاة أحكام اHادة 16 أدنـاهq تشكل كل
مـــســـاحـــة ســـقـي مـــجـــهـــزة مـن طـــرف الـــدولـــة أو لحـــســـابـــهـــا
واHـســيـرة عن طـريق الامــتـيـاز من طـرف شــخص مـعـنـوي
خاضع للقانون الـعام أو القانون الخاص منـطقة تسعيرية

تعد لها تسعيرة خاصة لخدمة ماء السقي. 



15 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 57 4 رمضان عام  رمضان عام 1428 هـ هـ
16 سبتمبر  سنة  سبتمبر  سنة 2007 م م

يـحــدد عــقــد الـتــزويــد �ـاء الــســقي حـقــوق وواجــبـات
الأطراف اHعنية.

11 :  : يــــقـــــوم صـــــاحب الامـــــتـــــيــــاز بـــــالـــــتـــــقــــيـــــيم اHــــاداHــــادّة ة 
الــتـقــديـري لــلـمــبــالغ اHـســتـحــقــة عـلى اHــسـتــعــمل بـعــنـوان

التزويد �اء السقي عند الاكتتاب.

12 :  : تـــدفــع مـــســـتـــحـــقـــات الـــمــســتــعــمل عــلى اHـاداHـادّة ة 
ثلاثة (3) أقسـاط وفقا لـلكيـفيات المحـددة في عقد الـتزويد

�اء السقي.

اHــــــاداHــــــادةّ ة 13 :   :  يــــــعــــــــد صــــــاحـب الامــــــتـــــــيــــــــاز فـــــــاتـــــــورة
الأقــســـاط. ويــجب عـلــى اHـســتـعــمـل دفـع الــفــواتــيــر فــي

أجــل أقصــــاه ثلاثون (30) يوما من تاريخ إرسالها.

وفي حــالــة عــدم دفع الــفــواتــيــر بــعــد انــقــضــاء اHــهــلـة
المحـددةq يــحق لـصــاحب الامـتــيـاز تــوقـيف الــتـزويــد بـاHـاء

وذلك في أجل عشرة (10) أيام بعد تحذير اHستعمل.

الفصل الرابع الفصل الرابع 
التعويض اHاليالتعويض اHالي

اHـاداHـادّة ة 14 :  : طــبـقـا لأحــكـام اHـادة 140 من الــقـانـون رقم
05 - 12 اHـؤرّخ في28 جـمـادى الثـانيـة عام 1426 اHـوافق 4

غـــــشـت ســـــنـــــة 2005 واHـــــذكـــــور أعـلاهq وحـــــسب الـــــشـــــروط
والـكــيــفــيــات المحــددة في قــانـون اHــالــيــةq �ــكن تــخـصــيص
مـنـحة مـالـيـة تـعـويـضيـة لـصـاحب الامـتـيـاز في حـالـة عدم
توافق الأسعار اHطبـقة من قبل السلطـة اHانحة الامتياز
مع التكلفة الحـقيقية لخدمـة اHاء اHبررة من قبل أصحاب

الامتياز.

اHاداHادّة ة 15 :  : دون اHـسـاس بأحـكـام اHادة 14 أعلاهq يـقيد
مـنح التعويض اHـالي بإبرام عقـد برنامج ما بـW السلطة
اHــــانــــحــــة الامــــتـــيــــاز وصــــاحـب الامـــتــــيــــازq يــــحــــدد أهـــداف
الـــتــســـيــيـــر اHــقـــررة لــصـــاحب الامــتـــيــازq لا ســـيــمـــا نــسب
اسـتـعـمال حـجم اHـاء اHـمـنـوح وتـطـور اHـسـاحـات اHـسـقـية

وتنفيذ برنامج الصيانة ونسب التحصيل.

الفصل الخامس الفصل الخامس 
أحكام خاصةأحكام خاصة

16 :  : تحــــدد تـــســـعــــيــــرة خــــاصــــة لــــمــــســـاحــــات اHــاداHــادةّ ة 
الــســـقـي لـلـــري الــفلاحي الــصـغــيــر واHـتــوسط المجــهـزة من
طـرف الــدولـة أو لحـســابـهــا واHـسـيــرة عن طـريق الامــتـيـاز
Wمن طــرف جـمــعــيــات أو تــعــاونـيــات الــســقي بــالأخــذ بــعـ
الاعـــتـــبـــار مـــشــاركـــة اHـــســـتـــعـــمــلـــW فـي تــغـــطـــيـــة نـــفـــقــات

الاستغلال وهذا في إطار التسيير التساهمي. 

الفصل الثاني الفصل الثاني 
شروط وكيفيات تسعير خدمة ماء السقيشروط وكيفيات تسعير خدمة ماء السقي

اHـاداHـادةّ ة 3 :  :  يـحــدد صـاحب الامـتــيـاز اHــسـيـر Hــسـاحـات
الـســقي أسـعـار خـدمـة مـاء الــسـقي وفـقـا لـنــظـام الـتـسـعـيـر

المحدد �وجب هذا اHرسوم.

اHـاداHـادّة ة 4 :  : يـقتـرح صـاحب الامـتـياز أسـعـار خـدمـة ماء
السقي  ويقدمها Hوافقة السلطة اHانحة الامتيازq مرفقة
بــعـنــاصـر المحـاســبـة الـتـي تـسـمح بــتـقــيـيم أعـبــاء وعـائـدات

تسيير مساحات السقي. 

اHاداHادّة ة 5 :  : تحدد أسـعـار خدمـة ماء الـسقي عـلى أساس
مبدأ تغطيـة صاحب الامتياز لأعباء الاستغلال والصيانة

وكذا الأعباء اHتعلقة بتجديد اHواد القابلة للاستهلاك. 

تحــــدد هــــذه الأســــعــــار طــــبــــقــــا لأحــــكــــام اHــــادة 158 من
الــقـانـون رقم 05 - 12 اHـؤرّخ في 28 جـمــادى الـثـانــيـة عـام

1426 اHوافق 4 غشت سنة 2005 واHذكور أعلاه.

اHـاداHـادّة ة 6 :  : لا تـطـبق أسـعــار خـدمـة مـاء الـسـقي إلا بـعـد
إشعار باHوافقة من قبل السلطة اHانحة الامتياز.

7 :  : يــجب أن تــأخــذ أســعــار خــدمــة مـاء الــســقي اHـاداHـادةّ ة 
في الحـسبـان الـظـروف الخـاصـة لـكل مسـاحـة مـسـقـيـة وكذا

اHزروعات اHوجودة فيها. 

�ــــكن لـــهـــذه الأســـعــــار أن تـــخـــفض بـــشــــكل تحـــفـــيـــزي
لصالح الفلاحW الذين �ارسون زراعات موصى بها.

Wــــعـــنــــيـــة بــــقـــرار مــــشـــتــــرك بـــHــــزروعـــات اHتحـــدد ا
الوزيرين اHكلفW بالفلاحة وباHوارد اHائية. 

اHــــاداHــــادّة ة 8 :  : �ــــكـن صـــاحـب الامــــتــــيــــاز طـــلـب مــــراجــــعـــة
أسـعـار ماء الـسـقي حـسـب تــطــور الــتـكــالـيـف اHــتـعلـقة
لا ســـــيـــــمــــا بـــــالأجـــــور والـــــطـــــاقـــــة الـــــكـــــهـــــربـــــائـــــيـــــة واHــــواد

والتجهيزات. 

يـخضع طـلب اHـراجـعـة لنـفس إجـراءات اHـوافـقة من
قبل السلطة اHانحة الامتياز.

اHـاداHـادةّ ة 9 :  : تــبــقى الأســعــار الـسـابـقـة سـاريـة اHـفـعـول
مــا لـم تــوافق الـــســلـــطــة اHـــانــحـــة الامــتــيـــاز عــلـى الأســعــار

الجديدة.

الفصل الثالث الفصل الثالث 
كيفيات الفوترة والدفعكيفيات الفوترة والدفع

اHــــاداHــــادةّ ة 10 :  :  يــــتــــعــــW عــــلى كـل مــــســــتــــغل فـلاحي تــــقع
أراضــيه في اHــســاحــة اHــســقـيــة اHــســتــغــلــةq أن يــبــرم لـدى
صـاحب الامــتــيـاز عــقـدا لــلــتـزويــد �ــاء الـســقي لــكل حـمــلـة

سقي.



4 رمضان عام  رمضان عام 1428 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1657
16 سبتمبر  سنة سبتمبر  سنة 2007 م م

- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 03 - 279
اHؤرّخ في 24 جـمـادى الثـانيـة عام 1424 اHوافق 23 غشت
ســنــة 2003 الــذي يـحــدد مــهــام الجــامــعـة والــقــواعــد الخــاصـة
بتنظيمها وسيرهاq اHعدلّ واHتمّمq لا سيما اHادة 3 منه.

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اHــــاداHــــادةّ الأولى :ة الأولى : تــــعـــدل وتــــتــــمم اHـــادة 2 من اHـــرســـوم
الــتـــنـــفــيـــذي رقم 98 - 218 اHــؤرّخ في13 ربـــيع الأول عــام
qـذكـور أعلاهHـعـدّل واHا q1998 ـوافق 7 يـولـيـو سـنـةH1419 ا

وتحرر  كما يأتي :

" اHـــــادة 2 :  طـــــبـــــقـــــا لأحـــــكـــــام اHـــــادة 3 مـن اHـــــرســـــوم
الــتــنـفــيــذي رقم 03 - 279 اHـؤرّخ في 24 جــمــادى الــثــانــيـة
عــام 1424 اHــوافق 23 غــشت ســنــة q 2003 اHــعـــدلّ واHــتــمّم
واHــذكـور أعلاهq يـحــدد  عـدد الــكـلـيــات الـتي تــتـكـون مــنـهـا

جامعة بجاية واختصاصاتها q كما يأتي : 
qكلية العلوم الدقيقة -
qكلية التكنولوجيا -

qكلية الحقوق -
- كليـة العلـوم الاقتصاديـة وعلوم الـتسييـر والعلوم

qالتجارية
qكلية الآداب والعلوم الإنسانية -

qكلية علوم الطبيعة والحياة -
- كلية الطب".

اHـاداHـادّة ة 2 : : يـنشـر هـذا اHـرسـوم في الجريـدة الـرّسـمـيّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشعّبيّة.

حـرّر بــالجـزائـر في 29 شـعــبـان عـام 1428 اHـوافق 11
سبتمبر سنة 2007.

عبد العزيز بلخادمعبد العزيز بلخادم
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مـرسـوم تنـفـيمـرسـوم تنـفـيذي ذي رقم رقم 07 -  - 272  مؤرخ في   مؤرخ في 29 شع شعـبـان عامان عام
1428 اHـ اHـــــوافق وافق 11 س ســــبــــــتــــمــــبــــــر سر ســــنــــة ة q q2007 يـــتـــضــمـنيـــتـــضــمـن

الـتــصـريــح باHنـفـعـة العموميــة للعملـيــة اHتعلقـةالـتــصـريــح باHنـفـعـة العموميــة للعملـيــة اHتعلقـة
بــإنجــاز كـــلـيـــة الإعـلام والاتـصـــال واHـعــهــد الــعــالـيبــإنجــاز كـــلـيـــة الإعـلام والاتـصـــال واHـعــهــد الــعــالـي
لـلتجــارة فـي موقـع  أعالي حـيدرة (بلـدية حيدرة -لـلتجــارة فـي موقـع  أعالي حـيدرة (بلـدية حيدرة -

ولاية الجزائر).ولاية الجزائر).
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 qإن رئيس الحكومـة
- بـنـاء عـلى تـقـريـر وزيـر الــتـعـلـيم الـعـالي والـبـحث

qالعلمي

تـنـعـدم الـتـسـعـيرةq عـنـدمـا يـتـم الـتـكفـل كـلـيـا بـأعـباء
الاســتــغلال Hــســاحــة الــســقي من جــمــعــيــات أو تــعــاونــيــات

السقي.
تحدد هذه التسعيرة الخاصة في عقد الامتياز.

الفصل السادس الفصل السادس 
أحكام نهائيةأحكام نهائية

اHـاداHـادّة ة 17 :  : تــلــغـى أحــكـــام اHــرســوم الـتــنـفـيـذي رقم
05 - 14 اHـــــؤرّخ في 28 ذي الـــــقـــــعـــــدة عــــام 1425 اHـــــوافق 9

يــــنــــايــــر ســــنـــة 2005 واHــــذكـــور أعـلاهq غــــيــــر أنه وبــــصــــفـــة
انتقـالية تـبقى الأسـعار اHطـبقـة قبل صدور هـذا اHرسوم
ســاريـة اHـفـعـول إلى غــايـة اHـوافـقـة عــلى الأسـعـار الجـديـدة

من طرف السلطة اHانحة الامتياز. 

18 :  :  يـــــــنــــــشــــــر هــــــذا اHــــــرســــــوم فـي الجــــــريــــــدة اHـــــاداHـــــادّة ة 
الرّسميّة للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حـرّر بــالجـزائـر في 29 شـعــبـان عـام 1428 اHـوافق 11
سبتمبر سنة 2007.

عبد العزيز بلخادمعبد العزيز بلخادم
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مرسـوم تنفيذي  مرسـوم تنفيذي  رقم رقم 07 -  - 271  مؤرخ في   مؤرخ في 29 شع شعـبان عامبان عام
1428 اHـ اHــوافق وافق 11 س سـبـتمتمـبـر سر سـنة نة q q2007 يعـدل ويـتمميعـدل ويـتمم

اHــــرســـوم الــــتــــنـــفــــيـــذي رقم اHــــرســـوم الــــتــــنـــفــــيـــذي رقم 98- - 218 اHـــــؤر اHـــــؤرّخ في خ في 13
ربــيــع الأول عـام ربــيــع الأول عـام 1419 اHـوافق  اHـوافق 7 يــولــيــو ســنـة  يــولــيــو ســنـة 1998

واHتضمن إنشاء جامعة بجاية.واHتضمن إنشاء جامعة بجاية.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

qإنّ رئيس الحكومة
- بـنـاء عـلى تـقـريـر وزيـر الــتـعـلـيم الـعـالي والـبـحث

qالعلمي
- وبــنـــاء عــلى الـــدسّــتـــورq لا ســيّـــمــا اHـــادتّــان 85 - 4

qو125 (الفقرة 2) منه
- و �قتـضى اHرسـوم الرئاسي رقم 07-172 اHؤرخ
في  18 جــمــادى الأولى عــام 1428 اHــوافق 4 يــونـــيــو ســـنــة

 q رئيس الحكومة Wتضمن تعيH2007 و ا

- و �قتـضى اHرسـوم الرئاسي رقم 07-173 اHؤرخ
في  18 جــمــادى الأولى عــام 1428 اHــوافق 4 يــونـــيــو ســـنــة

qأعضاء الحكومة Wتضمن تعيH2007 و ا

- و�ــــقــــتــــضى اHــــرســــوم الــــتــــنــــفــــيــــذي رقم 98 -218
اHـؤرّخ في13 ربـيع الأول عام 1419 اHـوافق 7 يـولـيـو سـنة

qعدّلHا qتضمن إنشاء جامعة بجايةH1998 وا


